

**Lucrari de renovare a
trotuarului pe str. Stefan cel
Mare si pe str. Independen.ei din
or. Riscani**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 300 023,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	381,570	28,388 28,388	10 831,943 10 831,943
2	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordurra vibropresata 1000x300x180 mm)	m	1 658,800	136,515 35,222	226 450,886 58 426,087
3	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (grosime pavaj 60 mm)	m2	673,200	215,308 54,883	144 945,380 36 947,300
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	3 143,800	16,822 16,822	52 886,261 52 886,261
5	DE11A	Borduri mici,prefabricate din beton cu sec.iunea de 10x15 cm,ppentru incadrarea spa.iilor verzi,trotuarelor,aleilor etc.,a.ezate pe o funda.ie din beton,de 10x20 (bordura	m	1 881,000	68,919 15,771	129 636,639 29 665,251

1	2	3	4	5	6	7
		vibropresata 1000x200x80 mm)				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	83,490	392,933 52,044	32 805,995 4 345,173
7	DE17A	Pavaje executate din plrci de trotuare din bton prefabricat a.ezate pe un stratdin amestec uscat de ciment .i nisip,on propor.ie de 1:3,rostuit cu amestec uscat de ciment .i nisip,grosime strat 5 cm (grosime pavaj 40 mm)	m2	1 669,800	162,502 31,332	271 345,322 52 317,716
8	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	141,680	18,399 18,399	2 606,841 2 606,841
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (TsI50E anulat)	t	141,680	21,200 0,000	3 003,600 0,000

		Total	lei	874 512,87
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	55 805,98
		Cheltuieli de transport	10,00 %	61 762,67
		Cheltuieli directe	100,00 +	992 081,52
		Cheltuieli de regie	4,00 %	39 683,26
		Total	100,00 +	1 031 764,78
		Beneficiu de deviz	5,00 %	51 588,24
		Total	100,00 +	1 083 353,02
		TVA	20,00 %	216 670,60
		Total deviz:		1 300 023,62
		Inclisiv salariu		248 026,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)